C A P V T . I I I I .

Qui permittare possint.

Q Vi rei dominium transferre possunt,
illi eam per se cu alia permutare pos-
sunt non aliter. a Quare personæ ecclesi-
sticæ

sticæ generaliter sua auctoritate , ut nec alienare, donare, vendere, sic nec commutare res ecclesia possunt sine consensu superioris, & absque solemnitate & necessitate, b aut sine consensu capituli. c Et si defacto faciant temere, reuocari possunt a successoribus in beneficio. d multo minus licet episcopo terras ecclesiarum sibi subditarum cum aliis permutare, nisi de eorum consensu. e

S C H O L I A.

a Nam qui alienam rem dat, vt dixi ante, nullam redditu permutationem l. i. §. ideoque Pedius, de rerum permuat. Transfert enim dominium, quo nomine differt ab emtione. dicit. §. ideoque Pedius, & capit. cum venerabilis, 6. de exceptio. libr. 2. titul. 25. transferre autem dominium non potest, qui non habet leg. nemo plus iuris, de reguli juris. leg. traditio. de acquirend. rerum domi. cap. quam autem, 5. de iure patronat. capit. Daiberius, 1. questio. 7. Quamobrem is non poterit permutare, qui rebus suis non potest renuntiare, vt minor 14. annorum. capit. si annum, de indic. in Sex. non furiosus, & similes. l. in negotiis, dereguli. iur. qui autem perse possunt, poterunt & per procuratorem etiam beneficia ecclesiastica permutare, c. 1. & cap. non indiscret. de procur. in Sex. Rota decr. 417. nota vbi permutatio, in antiqu.

b c. diaconi, vel presbyteri, 35. cap. precarie, 44. c. sine exceptione, 5 2. 12. q. 2.

c d. ut super 8. §. fin. de reb. eccles. non alien. saltem ex honestate, vt notat ibi glossa.

d E cap. 2. de rerum permuat. nempe, si sine utilitate aut necessitate ecclesia, vi in aliis alienationibus temere factis, statuum in capit. si quis presbyterorum, de rebus eccles. non aliena. ca. 2. de precario. can. monemus, 12. quest. 2. can. quod quis commis- serit, 35. q. 9.

e cap. 1. de reb. eccles. non alien. & ibi glossa, hoc intelligit, si sine causa, id facere vellet, contra scum causam. Quia & cum causa

A potest vni ecclesia adimere, vt alteri concedat. c. ad abundantiam, de ecclesiis adi- can. ca. pricipium, §. sicut duo, 16. q. 1. ca. sicut uniuersus, de excessib. prelat.

C A P V T V.

De forma permutandi.

PErmutationis generaliter forma alia non est, quam rem vna vel plures pro alia aliisve æqualitate seruata, a sponte dare, transferendi dominii permutandive causa. b Solemnitas quoque permutandi res ecclesiasticas, alia non est, quam vendendi vel alienandi easdem. c Sic pari modo declaratur irrita episcoporum donatio, venditio, & cōmutatio rerum ecclesiæ, absque collaudatione & subscriptione clericorum. d In aliarum rerum permutationibus, quæ iure ciuili de forma permutandi suat tradita, e poterunt & hoc iure requiri, si quando personæ ecclesiasticæ inter se vel cum aliis laicis permутent. Quia iura pontificia non dedignantur legibus ciuilibus in temporalibus viti. f In permutatione tamen beneficiorum ecclesiasticorum, exigunt præcedentem renuntiationem spontaneam possessorum beneficiorum factam coram superiore, g & admissionem & collationem eius, qui potest admittere, iuxta consensum compermutantium, si causa ei iusta videatur. h

S C H O L I A.

a leg. 1. de rerum permuta. P. leg. ex placito, C. eod. l. traditionibus. C. de part. rescum re permutatur principaliter, accedit tamen principali rei aliquando pecunia pro supplenda æqualitate, vt in ca. ad quastiones, de rerum permuta. quia tamen accessoria pecunia est, non debet excedere valorem rei, cui additur, esse namque tunc pro pretio, & constitueretur emtionem, leg. 1. de rerum permutatio. l. 1. de contrahend. emtio. Pandect.

b Nam iure communi, nemo iniurias rem

G g g

suam ali dare cogitur, aut distractabere. leg. A
nec emere, de iure deliberand. Cod. leg. du-
dum, l. inuitum, C. de contrah. emtio. ne-
que quisquam suum beneficium ecclesia-
sticum in iuris cogitum relinquere, ca. final.
de cleric. agrota. cap. fin. de capel. monach.
& si de facto cogitur, restituitur in inte-
grum. cap. 2. derestitutio. spoliato. titul. 2.
lib. 1. 3. Neque contra quis alienam rem si-
bi acquirere si nolit compellitur. dict. l. nec
emere, de iure delib. leg. inuitum, 70. de reg.
iur. Pande&t. nemo etiam si nolit, benefi-
cium ecclesiasticum sibi collatum accepta-
re cogitur, ca. si tibi absenti, de præbend. in
Sex. c. quam sit, 6. de electio. in Sex. proin-
de neque permutation fit nisi ab eo, qui vult
rem suam a se abdicare, & ab eo qui alie-
nam rem veli sibi acquirere.
c cap. sine exceptione, 2. quæstio. 2. cap. cum
apostolica 7. §. e contrario, cap. tua nuper.
§. 1. de his, que sunt a prelat. sine consen.
cap. libr. 1. tit. 10.
d ca. 1. de his, que sunt a prelat. sine consen.
cap. ca. non liceat, ca. alienationes. 12. q. 2.
quod in magnis rebus, non exiguis intelli-
gitur locum habere, in quibus sine illa so-
lemnitate alienatio fit, non tamen sine uti-
litate & necessitate ecclesia, can. terrulas,
12. q. 2. c. caterum, de donat.
e tit. de rerum permuta. P. & C. l. naturalis,
§. 1. de præscrip. verb.
f cap. 1. de oper. noni nuntia.
g Sic superiorū auctoritas, & collatio renun-
tiatorum beneficiorum coram eo, facit ius-
tum titulum possessionis beneficij, Clem.
vnc. de rerum permut. cap. 1. eod. titul. in
Sext. In omnibus etiam permutationibus
aliarum rerum, oportet compermutantes
sponte, curareres compermutandas, ut al-
terius ius consequantur, leg. 1. de rerum
permut. P.

h Causa enim renuntiandi & mutandi lo-
ca beneficiorum, debent esse ius & utilita-
tis vel necessitatis ecclesie, vel personarum,
cap. quæstum, 5. de rerum permutat. ex-
clusis causis præsumptionis, temeritatis pro-

prii lucri personarum, earumque auari-
tia & ambitionis, ca. mutationes, 34. &c.
scias frater, 7. q. 1.

C A P. V I.

- 1 Causæ.
- 2 Et effectus.
- 3 Et actio permutationis.

Causa principia permutationis, † ne. 1
cessitas humana est, qua superflua vni-
libus commutantur. a Sudet permutationem
etiam beneficiorum, utilitas ne-
cessitasque ecclesiastum. b

Efficit autem † permutation in tempo-
ralibus translationem dominii: in bene-
ficiis iustum titulum. d

Datur † ideo ad implendam permutationem
actio præscriptis verbis. e Dabatur
& actio iure hoc pontificio olim renun-
tianti præbendam ex causa permutationis
contra episcopum, coram quo renuntias-
set, si ei non assignasset beneficium com-
permutatum, ut aliud simile cōferre ei te-
neretur. f Hodie tamen eo remedio opus
non est, cum renuntiata beneficia ex cau-
sa permutationis, aliis quam compermu-
tantibus conferri non possint. g Agitur &
ex stipulatu stipulatione interposita de
permutando, ad implendam permutationem. h Si stipulatio autem non interuen-
it, non comperit actio ad cogendum ad-
uersarium rem promissam dare, cum pa-
nitere liceat ante rem traditam. i Is tamen
qui ex parte sua implens rem suam iam de-
derit, ager conditione ob causam, remq;
suam repetet: k vel vtetur ad implemen-
tum conuentorum præscriptis verbis a-
ctione in factum, & ad id quod intererit
non impleri. l Agitur & eadem, pro cui-
ctione rei compermatæ data. m

S C H O L I A.

- a l. 1. de contrah. emtio. P. & liquet ex antea
dictis in reb. permutandis.
- b c. quæstum, 5. de rerum permutat. ca. mu-
tationes, ca. scias, 7. q. 1. prodest mutatio
loci

loci certis personis, ca. valet, 81. dist. can. A
se quoque, quae renuntiatione permittunt
beneficii, illa possunt translationem seu
permutationem permittere, de quib. in ca.
ni scum pridem, dc renun.

c l. 1. §. penult. de rerum permuta. cap. cum
venerabilis, 6. de except. leg. ex placito, de
rerum permuta.

d Tull. de rerum perm. in decret. Sex. &
Clementini, atque permutantes iunian-
tur decreto. de pacificis possessor.

e l. naturalis, 5. §. fin autem rem do, de pre-
script. verbis, Pandect. l. sitibi decem, cod.
titul.

f cap. inter cetera, 17. de prabendis.

g Clem. vnic. de verum permutat.

h leg. cum precibus, 4. Cod. de rerum per-
muta. ubi nec ob id in rem dari actionem
quoque dicitur.

i lex placito, de rerum permut.

k Nempe conditione causa non secuta, leg. C
prima, §. fin. de rerum permutat. l. natura-
lis, §. primo, de prescript. verb. l. quoniam,
§. de rerum permutat. leg. fin. C. de condi-
tio, ob causam. l. lib. 4. tit. 6.

l Distal naturalis, §. & si quidem, de pra-
script. verbis. l. rebus, 6. & l. fin. C. de rer.
permuta.

m leg. prima, §. unde et si a res, de rerum per-
mutatio. Praxis vero est in Gallia, ut e-
dicto compermutato beneficio, liceat ei a
quo euincitur impetrare literas a cancel-
laria, ut liceat redire ad beneficiū propriū.
Et ita indicatum in senatu Parisensi in
vigiliā assumptionis beatissima virginis,
anno domini, 1533. scribit Rebuffus in
acta de pacifici possessor, num. 157. At-
q. iure communi si renuntiatione facta
ex cas. permutationis, non possit fieri per
ordinar. um sine culpa tamen vel facto
comperi. tantum, ut pma si unum be- E
nescium, compermutatis refermatum
renuntiar. qd. quisque debet redire ad
beneficium ren. ita compermutatum,
iuxta equitatem, c. si beneficia, 20. de
praben. in Sexti, vide R. decisione, 23,

fuit dubitatum, nu. 4. in nosis. Num au-
tem ad beneficia resignata redeant propria
auctoritate non impleta permutatione, aut
per nouam collationem disputat gloss. ad
dict. cap. si beneficia, & Panormitan. ad c.
cum venerabilis, nu. 23. de excep. Ioan-
nes de Selua. in tractat. beneficiorum, 3.
part. q. 24. Rebuffus in tractat. de pacif.
possessor. num. 145.

DE LOCATIONE.

A T I T U L V S X V I .

Materiae sedes.

a De locatione tractatur, libr. 3 decretalium, tit.
18. in Sext. lib. 3 tit. 29. libr. 19. Pandect. titul. 2.
locati & C. locato, libr. 4. titul. 65. & in institu-
tionibus Iustiniani, de locatione & conductione,
libr. 3. tit. 29. eo pertinent tit. de locatione pre-
diorum ciuilium vel fiscalium, siue templorum,
siue rei dominica, lib. 11. C. tit. 70. de conductori-
bus, & procuratoribus siue exactoribus pre-
diorum fiscalium & domus Augustae, libr. 10. C. tit.
71. Accedit huic locatio perpetua, qua dicitur
Emphytheosis. tit. de iure emphytheo. libr. 4. C.
tit. fin. & tit. quibus ad conductionem prediorum
fiscalium accedere non liceat, lib. 11. C. tit. 72.

C A P V T I .

1 Continuatio.

2 Et finitio.

D Ost contra dictum emtionis & venditio-
nis, & consequentem permutationem
agamus de alio, locationis, qui affinis quo-
que est emtioni, a & cum emtione conve-
nit in multis, b vt & in aliis ab ea recedit. c

Locatio, est d vsus rerum & operū me-
diante mercede certa, ex consensu con-
cessio.

S C H O L I A .

a l. 2. loca. P. l. 1. eod. tit. apud Iustin. ut ali-
quando vix discerni possit, num emtio vel
venditio sit an locatio, id quod contra-
dictum est d. l. 2. §. adeo leg. conuenit, 65. de
contrah. emt. l. 1. de aſtimatoria aſtio.

b Nam primo, utraque emtio & locatio, in-
rigentium est, leg. ex hoc iure, de iustitia

G g g 2

Et iure leg. iuris gentium, de pactis. leg. A prima, locat. Secundo, viraque consensu contrahitur, leg. 1. leg. qui ad certum, 14. locat. Pandeit. §. fin. de obligatio. qua ex consensu nasc. leg. consensu, de action. cum similibus. Tertio, in viraque interuenit pretium, l. final. ad leg. Rhod. de iact. leg. 2. locat. Pandeit. leg. 1. o. de acquiren. posse. Ita tria in viraque, res, ut merx, pretium, seu merces, et consensu. Quarto, viriusque actio bona fidei, §. actionum, de actionibus. leg. praeponencia, 17. de loc. Cod. Quinto, sicut emtio sic locatio sub conditione fieri potest, leg. sicut emtio, 20. loca. Sexto, quemadmodum in emendo Et vendendo naturaliter concessum est, quod pluris sit minoris emere, quod minoris sit pluris vendere, Et ita inicem se circumuenire, leg. in causa, 16. §. idem Pomponius, de minoribus, 25. annis, libr. quarto. Pandeit. titul. quarto, ita Et in C locationibus Et conductioibus, leg. item si pretio, 22. §. final. locat. Pandeit. Ideoque pretextu minoris pretii non rescinditur locatio, leg. Et ideo, 23. loca. neque retractatur locatio eo praetextu, quod alius maiorem mercedem offerat, leg. si olei, 21. C. de locat. Septimo, quemadmodum conventione facta de pretio, Et eo modo, quo pretio commisso in alterius arbitrium emtio perficitur, §. pretium autem, de emtio. D apud Iustinian. ita locatio pacta mercede, Et codem modo collata in alterius arbitrium perficitur. §. eaque de locatio. apud Iustin. l. si merces, 25. loca. P.

c Quia in emtione primum transfertur dominium rei, leg. 1. Et leg. cum manusata, de contrahend. emt. locatio vero non solet dominium mutare, leg. non solet, 39. loca. exceptione considerata, leg. in na- uem Saufii, 31. locat. Pandeit. Secundo differunt, quod in venditione traditio, in locatione factum, ut ait Baldus. Tertio, inter locationem Et fructuum venditionem ad modicum tempus differentia ponitur. Clementina prima, §. final. de re-

bus ecclesiasticis, non alien. Et constitutio nem prohibentem locationem ad longum tempus, non pertinere ad venditionem, quemadmodum etiam prohibitus alienare Et vendere, non prohibetur locare, leg. penultim. §. instituto de legat. 2. Locatio enim cum pacto, maxime quod dominium non transeat ad conduceantem, non est alienatio. Vide Fabianum de monte Sabino intracta. emt. in 4. questio. principali, ibi circa tertium. Quarto, quando fit estimatio rei in pretio, dicitur emtio, at in locatione non datur estimatio rei, sed usus. l. 2. §. adeo loca. l. 1. de estimatoria actio. libr. 19. P. tit. 1. Quinto, prohibitus vendere vel alienare, non prohibetur locare etiam in centum vel mille annos, l. L. Titus, 88. alias l. codicillis, §. instituto, de loca. Et ibi glossa. quia locatione, ut dixi, non solet mutari dominium. Observandus est tamen lacon ad l. manumissiones, de instituta, Et iure, dum ait, quod dum sit locatio ultra decem annos, transfertur dominium utile, per l. 1. §. qui in perpetuum, si ager vel ligal. vel emphytheo. peta additique, quod locatio ad nouem annos cum pacto de renocando est alienatio, per texium in §. neque illud, iuncto §. emphytheosi, de non alienan. rebus ecclesiasticis, in nouellis, latissime Et de his Andreas Battia, in repetitione Rubrica, de rebus ecclasiasticis non alienand. nisi ad longum tempus sit locatio cum pacto, ut non transeat dominium in conduceantem, ut dixi ex Fabiano.

d Hanc finitionem tradidimus, libro 27. Syntagmat. iur. capit. primo, numero 27. tio, atque per totum illud capit. egim. 1. de locatione Et conductione, in cap. 2. de mercede, in capit. 3. dereliquit, qua ad locationem pertinent. Locator est, qui rem ad personam, vt endam dat, puta dominum vel personam, ut se vendendum, vel qui se ad aliquid faciendum prabet. Conactor, qui rem ab locator accipit viendit, locator dat, conductor accipit.

C. A. P.

C A P V T I I .

Quotuplex.

LOCA TIO & con duc̄tio, vel perpetua,
vel temporalis reperitur, a vēctigales
agri publici vel priuati, vocantur ita loca-
ti, vt quandiu pro sis vēctigal pendatur,
tandiu neque ipsis qui con duxerint, nec il-
lis qui in locum eorū suc cesserunt, auferri
possint. **b** Perpetua locationis instar est
emphytheosis, quā tamen a communi lo-
catione postea accepit separatam formā,
& a venditione quoq; distinctam. **c** Tem-
poralis locatio determinationē certi tem-
poris habet, vt ad triennium, quadriennium,
maiusve aut minus tempus. **d** Est &
alia locatio quā pure fit, alia quā sub con-
ditione. **e**

S C H O L I A .

- a. l. viam veritatis ignoras, 10. de loca. C. ibi. C
sive perpetua conductio est, sive tem-
poralis, &c.
- b. l. i. si ager vēctigal. vel emphytheo. peta.
libr. 6. P. tit. 3. l. cotem, 11. §. 1. de publica.
& vēctiga. P. l. 1. de administra. rerum
publica. lib. 11. C. tit. 3. Dicunt
quā in perpetuam condancunt, perpetuarii
conductores. l. fin. de loca. pradiorum ciui-
linum. libr. 11. Cod. titulo 70.
- c. adeo, de loca. apud Justinia. l. 1. de iure
emphytheo. C. vbi & gloss. dat distinc-
tio nes, & sic etiam distinguunt per totum ti-
tulum, de aliena. & emphytheo. in nouella
120. Proprie emphytheosis dicitur, cum
re inculta vel sterilis melioranda vel resi-
cienda datur, quare non est solum locatio,
sed traditio cum ea conditione resiciendi,
atq; interim prestanti per singulos annos
pro dominio utili translato in accipientem
(quod non sit in simplici locatione) certam E
pensionem, ut colligitur ex tribus legibus,
de iure emphytheo. C. Neg. tamen illa em-
phytheoticaria traditio semper in perpe-
tuum sit, sed aliquando tantum, vt an-
thentica, perpetua quādā emphytheosis, de

A **sacrosanct. eccl. C.** Illa autem quā in per-
petuum sit, alienationis nomine contine-
tur, capit. nulli, de rebus eccl. non aliena.
de qua etiam intelligenda l. fin. dereb. a-
lien. non alien. C. lib. 4. titul. 51. Aliquan-
do ad certum tempus tantum sit pacto defi-
nitum, §. licentiam, de aliena. & emphy-
theos. in nouel. veluti usq; in tertiam tan-
tum generationem, vt in cap. 3. §. emphy-
theos, de non alienan. vel permutan. re-
bus ecclesiastic. nouell. 7. & nouella 120. §.
1. interdum ad vitam tantum accipientis,
& ea lege, ne transeat ad extraneos, vel suos
successores. His affinis est locatio, qualibet
laria dicitur vel contractus libellariorum, vel
colonarius, vi si domum valentem centum
solidos, & praestantem pensionem decem
solidorum quispiam ab eccl. vel ab alio
accipiat, dando ab initio pro ingressu, vt di-
cunt, minus quam 100. solidos, obligatq; se
daturum singulis annis in futurū pro pen-
sione tres solidos, vt explicat Justinia. in
principio nouella 7. §. lex itaq; alia.
d Hac locatio temporalis dicitur alicubi in
fructibus, datio ad firmam, cap. 2. de loca.
forsitan ideo, quia locator præstia fide fir-
mavit. & or per tempus placitum, rem
datam se ei non admitturum, vt colligi po-
test ex cap. fin. ne relat. vices suas. Harum
temporalium conductionum initium vt
plerumq; incipiebat olim, & inquilini con-
ductores ingredi soliti erant ades condu-
etas, idibus quintilibus, l. cum ab ea, de
contrahens. emtio. P. l. qui balneum. qui
potior. in pignor. habeant. l. cum in plures,
loca. P. Innuit. Martial. lib. 12. Epigram.
32. Cicero epistola 2. lib. 2. ad Quintum.
Fratrem. Suetonius in Tiberio, cap. 35.
locationes vero prædiorum rusticorum vt
plurimum Calendis Martii, vt indicat.
Papinia. l. dinortio, soluto matrimo. P. vt
& pensiones inferri solitas iisdem calendis
docet in l. defuncta, de usu fruct. P.
l. sicut emtio, 20. loca. P.

C A P V T I I I .
Quæres locari possint aut non.

Ggg 3

Res fere omnes locantur & conducuntur, domus, a fundus, b opus faciendum, c vestigal, d opera. e Rei proprieta-
men conductio non valeret, f nec locatio alienae, nisi in quantum ius locati competit.
g Nec licet sub annuo censu exercitium iurisdictionis spiritualis conducere aut lo-
care, h neque regimen ecclesiae; i fructus tamen ecclesiae aut decimas beneficio de-
bitas beneficiato locare permisum ad cer-
tum usque tempus, k in utilitatem ecclesiae, B
non obstante contrario statuto Episcopi,
l eo obseruato, ut locatio fructuum bene-
ficii a praelato facta, tamdiu rata sit, quam-
diu beneficiatus vixerit, si suo nomine lo-
cauit, non ultra, nam morte eius exspirat.
m Contra si in utilitatem, & nomine ec-
clesiae fuerit facta locatio: nam tunct transit
in successorem: n vt feudum, & emphy-
theosis, quando obseruatis debitibus sole-
mnitatis fiunt, non aliter. o Qui usum sim-
plicem alicuius rei habet, eum alii lo-
care non potest seorsum a se; secum c-
itra, p neque seruitutem praedalem sibi de-
bitam alii quis locare potest; q usufructu-
rius tam n usum fructum, quamdiu iu-
bet, recte alii locati: & qui recte
alteri relocate non prohibetur, ni-
quid conuenierit. s

S C H O L Y .

a cap. 1. de locato. & de hospite, p. loca e
quoque, 4. eo. tit. lib. 3. C. eo. 1. ut
adum, ut plerunque inqu. Ebor;
colonus, fundi, operis, reden. siga-
lum, publicanus, quamquam & quili-
nus aliquando de colono dicatur.
b Fundi conductor, colonus a colendo dictus
ut ante notavi.
c De quo in l. item si pretio, 2. 2. §. 1. loca.
d Qui conduitur dicitur publicanus, & ma-
niceps, qui locat vel conduit res reipubli-
ca, cuius exstat titulus de publica. & ve-
stigali. in P. l. 18. C. de cursu publico, leg. 1.
de pistoribus, libr. 11. Cod. tit. 16. Ratio-
nem quare publicanus maniceps dicatur,

A dat Festus; Maniceps (*inquit*) dicitur,
qui quid a populo emit, conductive,
quia manu sublata significat se auto-
rem emtionis esse, qui idem prae-
dictus: quia tam debet praestare populo
quae promisit, quamvis pro quo prae-
dictus est. Sublato etiam digito locationes
olim Romafactas, docet Cicero terciain
Verrem; Occurrunt (*inquit*) tandem
tutores ad tempus: digitum tollit Iuni-
us patronus. Et Beatus Ambrosius, lib.
2. Epistolarum; Sed non ille (*inquit*)
solum liber, qui dominium licitatio-
ne non pertulit, aut tollentem digitum
non vidit.

e leg. si contra quos, 22. C. loca. leg. qui ope-
ras, 3. eod. Pandect.

f Qui rem propriam putans etiam alienam,
conduxit, nihil agit. l. quirem propriam,
20. leg. ad probationem, 23. C. de loca.

g Argum. leg. qui tabernas, de contraben-
emto. Pandect. & leg. lex vestigali, depi-
gnoribus, Pandect.

h cap. 1. & 2. ne prala. vices suas. lib. 5. tit. 4.
ca. precipimus 21. q. 2.

i cap. 3. eod. titulo, ne prala. vices suas; & pri-
mo, qua. 1.

k cap. fin. ne pralat. vices suas, cap. 2. de loca.
ubi excipitur, dummodo locatio ad feu-
dum vel alienationem non videatur ex-
tendi, nam pralatus non potest de nouo
ecclesia infundare. cap. 2. defud. & alie-
natione rerum ecclesiasticarum sine sole-
mnitate est prohibita, ut antea docimus
in venditione. & ca. sine exceptione, 12.
quest. 2. cum similib.

l cap. 2. de loca.

m ita successor in beneficio, non tenetur stare
conductori predecessoris, cap. 2. de pre-
cario. & resolutio iure dantis resolutur ius
accipientis, leg. lex vestigali, de pignorib.
Pandect. & imputare sibi debet conductor,
quod non praevidet hunc casum, iuxta.
signis dominum, de contraben. emtion.

n Vetus in cap. 1. de solutionib. in cap. 1.
de-
posit. ca. hac causa placiti, & ca. quicunque
suffragio,

suffragio, 12. quæst. 2. ca. hocius, §. & his, A
10. quæst. 2. cum similibus.

ò cap. nulli, dæreb. eccles. non alien. ca. sine
exception. 12. quæst. 2. cum similibus, de
quibus diximus supra in emtione, & ven-
dutione rerum ecclesiæ.

p leg. sed neque, 8. & leg. quique eo fundo,
11. de usu & habitatio. Pand. §. 1. eod. de
usu & habita. apud Iustinia.

q leg. locare, 44. loca. P. qua lex de prædia-
li, & reali seruitute intelligitur, qua adha-
ret predio ad eius vilitatem, que etiam
nec pignori dari potest, leg. 11. §. 2. & fin.
de pignorib. Pandecl. contra impersonali,
ut dicemus in usufructu, leg. 12. §. fin. de
usufructu. §. 1. de usu & habita. apud Ju-
stinia. quemadmodum, & locari possunt
eaiura, que solis sunt, & solo coherent, non
tamen sunt ad vilitatem prædiorum, ut
iura veltigalium. l. fina. de veltigalib.

r Adecum tamen modum quo ipse percipere
debet, leg. equissimum, §. fin. leg. arbori-
bus, leg. licet, 14. de usufructu. §. 1. de u-
su & habita.

s leg. nemo, 6. Cod. de loca. leg. 7. & l. si cum
locauerim, 48. loca. Pandecl. & potest re-
locare pluris, dummodo ad aqualem u-
sum, quam conduxit rem relocet, sine pre-
indicio domini. inuge leg. ea lege, loca. P.
l. si vero plures, s. §. 1. de his qui deiecer.
veleffuder. libr. 19. P. titu. 3. ubi cœna-
cularius, qui totas aedes conductas habet,
per cœnacula inquilinis relocare potest,
se per hospitiola quæstus causa, sibi modi-
cata parte reperiuta, & ibi constituitur dif-
ferentia inter relocationem illam cœnacu-
lorum, & hospitium, vel hospitaculum.,
ut & campo distinguitur a cœnaculario,
nam campo viatores hospitio tantum dici-
tur suscipere; qui etiam differunt ab illis
qui in campo habitandi causa sunt, leg. E

licet gratis, 6. §. in factum, nauta; campon.

stabul. &c. P. lib. 4. tit. 9. leg. unica, §. fin.

fur. aduers. naut. lib. 47. P. tit. 5. Inter cœ-

nacularios annumerari possunt, qui scho-

lasticis aliis exedras relocant mensuua

vel annua mercede, ut in c. 1. de loca.
quamvis sub eadem clausura habitantes
communi, una clani cum domunculis
claudantur, ut in leg. quid sit fugituum,
16. §. apud Calium, de adilitio edict. libr.
21. tit. 1.

C A P V T I I I I .

1 Quis locare aut conducere possit.

2 Qui prohibeantur.

B L Ocare potest unus, plures, univ. plu-
ribus, a & quilibet ius quod habet in-
re, item & omnibus licet conducere, nisi
contrahendi potestas eis, vel ratione re-
rum vel personarum inhibeatur.

Prohibentur autem publica conduce-
re, tutores curatoresve, priusquam officii
sui rationes reddiderint. b Nec licet scien-
ter locare militi, ut nec ipsi conducere,
c vel curiali, d prohibitum, & clericis pro-
seculari quæstu conductiones exercere,
e aut conductores secularium rerum esse. f

S C H O L I A .

a l. si cui locauerim, 47. loca. Pand. & dini-
sim & in solidum, leg. si dinisa, 13. Cod. eod.

b leg. oī in loco, 19. loca. Pan. l. unic. ne tu-
tor vel curator veltigalia conductat. lib. 5.
C. tit. 41.

c l. signorans, 50. loca. P. l. milites, 31. & l.
licet 35. C. eod. tit. vbi ratio quod debeant
armis, non priuatis negotiis occupari, nisi
agatur de conductendis, que ad victimum, &
necessitatem equorum pertinent, ut ait
glossa ad dictam l. milites.

d l. curialis, 30. C. de loca. Si tamen curialis
succederet conductori, retinet conductio-
nem l. 4. de decu.

e cap. 1. ne cleric. vel monach. secularib. ne-
got. se immisceant, cum similibus.

f Dict. cap. 1. ne clerici vel monach.

C A P V T V .

D e requisitis locationi, & formula concendi.

L Ocatione & conductio constat re, a mer-
cede, b & consensu, c qui prædicta
distinguit, & pacta moderatur, d neque

scriptura desideratur. e Formulam porro A contrahendi locationem, ex consuetudinibus regionum vbi fiunt, obseruabimus, vel quod dictum conuentumque, etiam derogando consuetudini. f Dantur in his & fideiussores mercedis maxime nomine, g potest & fieri usque ad certum tempus, & quo usque is, qui locaslet, vellet. h

S C H O L I A.

- a Res in primis esse debet, nam non entis B nulla sunt qualitates, i.eius qui in provincia, de reb. cred. Sine re locatio esse non potest, l. Sabinus, 20. de contrah. emt. P. Eaq; talis data, qua in eodem statu & potestate dantis remaneat, alioquin si non remaneat transit in emtionem, l. conuenit, 65. de contrahen. emt. P. datur & in aestimata, quia si aestimata sit, sit quoq; emtio. l. 3. loca. Pandect.
- b Sine pretio vel mercede non sit locatio. l. 2. C loca. P. nam si usus datur sine mercede, est potius commodatum aut mutuum, aliaq; species contractus innominati, etiam si sine pacta mercede aliquid faciendum datur, ea lege, ut tantum detur, quantum post opus factum conuenierit, ex quo non locati actio, sed prescriptis verbis oritur. §. 1. de loca. Id ipsum etiam dicitur, si rem tibi vendendam do, & tu mibi tuam des, ut in l. si gratuitā, 17. §. si cum, de prescriptis verb. D P. Et quia merces etiam in locatione requiritur, non potest fieri locatio donationis causa, l. sicuti emtio, 20. §. 1. loca. P. neque tam vili pretio, ut potius donatio quam locatio videatur l. si quis conduixerit, 46. loca. l. si quis ante conduxit, 10. per totam legem, de acquiren. possesso. l. 1. l. qui ad certum tempus, 14. loca. Pandect.
- c l. 1. §. qui ad certū tempus; 14. loca. Pand.
- d Consensus debet adesse circa mercedem, si nec errore pro quantitate, de qua conuentum fuerit. leg. si decem tibi locem, 52. loca. P. quae tamen locatione conuentia potest deferri ad arbitrium alterius, leg. si merces, 25. cod. titul. P. legem locationis dixit

pacta, §. fin. de locato. apud Justinia. candem legem & pacta vocavit Vlpianus formam; in l. 7. §. item si, solut. matrimon. Pandect.

e l. qui ad certum tempus, 14. loca. P. l. contractus, 24. C. eod. tit. l. si consenserit, de fide instrumentor. Neq; contractus, qui consensus perficiuntur, necessario exigunt scripturam, que tamen si adhibeatur, ad satisfaciendum, & firmorem probationem referuntur. l. contrahitur, de pignoris. l. 4. de fide instrum. Pand. cum similib. Diffinitur autem a glossa, in l. 1. & 2. C. de iure emphitheo. num scriptura sit de forma contractus emphitheotocarii, cui accedit communis resolutio, non esse, maxime autem ad palitorum definitionem & conseruationem pertinere.

f l. circa locationes, 19. C. de loca. sic legem conductionis seruare oportet, l. legem quidem, 16. C. eod. l. si merces, §. conductor. eod. P. l. pacta, de contrah. emt. P. Venient tamen multa in hunc contractum, quamvis dicta non sint ex bono, & aequo, quemadmodum in reliquis contractibus bone fidei, §. fin. de obliga. quae ex consensu apud Justinia. Iuxta consuetudinem possimum, l. excepto tempore, 18. C. de locato. l. ex conducto, eod. titu. Pand. Pacta porro quae frequentiora accedebant antiquitus locationibus prædiorum, & etiam nunc uitimur, ponantur, ut ob mercedem suum pignori essent. l. si seruus communis, §. locu. defurtis, & illata & ibi nata, l. potior, §. si colonus, qui potior in pignor. habeat. P. l. certi iuris, C. de loca. Item ut operaristica suo tempore fierent a colono, l. si merces, §. conductor, loca. Pan. Et si non legem fundus coleretur, liceret locatori alii reloicare, & quomodo locaretur, hoc & domino præstare tur. l. ex eallege, eod. tit. P. Item ne biennio continuo farreo spico, id est, aristato severetur, ut ait Sextius Pompeius Festus. Sunt alia his similia, de non pascentis pecori bus, capris, in fundo surculario. Item, redemptor syluam ne cedito neve cingit,

gito, neve decurito, &c. in l. in lege, loca. P. A sionis propter sterilitatem magnam, quæ ut colonus villas incorruptas conservaret, l. simerces, §. conductor, loca. Adduntur & alia leges de instrumentis, de periculo singulum, ut si qua lue tempestatis vel alio cœlo viro damna accidissent, ad onus coloni pertinerent vel non pertinerent. l. licet, C. de loca, sic de vi maiore aduentura caueatur. l. si quis domum, §. Iulianus. loca. P. leges quoque adficiorum plures communescum alio conductionibus, velut: vi incorrupta conductor reddat prater vim, & vetustatem, l. qui in insulam, §. fin. loca. l. simerces, §. fin. eod. titu. Interdum ut ibi conductor ignem innocentem habeat, leg. si quis domum, §. si colonus, eod. P. vel ne peritus ibi ignem conductor habeat, l. videamus, §. 1. loca. Pandect. Operis faciendo etiam leges dictæ ex consensu varia, veluti vi sua impensa omnia conductor adficiaturus insulam, facit l. item si pretio, §. si insulam, locati. Interdum & opus aversectione locabatur in totum, interdum in pedes, & mensuras, leg. & hac dictio, 35. cum 2. sequent. loca. Pan. vel certa mercede data redemptori in dies singulos, leg. ea lege, §. 1. §. locani, eod. Sunt & alia clausula redemptionis vel conductionis rerum, pro earum diuinitate apposita, quarum aliquas, ex legibus iuris ciuilis, Varrone, & alii, collegi Barnabas Brissonius, lib. 6. de formulis, dum agit de contractu locationis.

C A P V T VI.

1 De vi & effectu seu actione locati.

2 De expulsione conductoris.

3 Operarum locatio.

4 Contra quos actio locati detur.

Conductor per actionem locati, omnia secundum legem seu pactum conductionis facere compellitur. a Et si quid in lege prætermisum fuerit, ex bono & aquo præstare, b & damnum datum iure vel deteriorationem, etenetur etiam de mercede soluenda, d etiam post moram cum usuris, e facta tamen remissione pen-

sionis propter sterilitatem magnam, quæ cum fertilitate anni præteriti compensari non possit, f vel habitatione damni casu fortuito, vel vi maiore contingentis, & sine culpa conductoris, g in quo, & emphytheosis differt a locatione, quia emphytheota non liberatur a pensione propter damnum vel casum fortuitum, nisi ipsa res pereat, aut aliud inter contrahendum placuerit. h Si tamen steterit per colonum, quominus fructus perciperet, vel si ante tempus conductionis rem locatam deseruerit sine iusta & probabili causa: totius temporis pensionem nihilominus debet. i Datur, & actio locanti pro repetitione rei, quam si conductor restituere usque ad sententiam restiterit, & rem, & ultra estimationem præstare tanquam invaseror condemnatur, k atque si res conducta perierit, vel pro parte vel in totum ex dolo aut negligentia cōductoris, de ea tenetur, cum ei talem custodiā & diligentiam adhibere teneatur, qualem diligentissimus pater familias suis adhiberet; nisi ea, casu fortuito sine sua culpa præcedente perierit. l

Poterit & expelli a re conducta ante tempus finitæ conductionis conductor; si dominus domus locata, ob necessitatem post locationem sibi contingentem, eam velit inhabitare, vel reficere; vel si male in ea fuerit cōuersatus conductor, aut si cessaverit soluere pensionem per biennium & sibi celeri satisfactione non prouisit; m biennii cessatio solutionis pensionis emphytheosis rei ecclesiasticae, sufficit ad expellendum emphytheutam, n quamvis in alia emphytheosi non ecclesiastica, triennium exigatur, o alioquin conductor ante dictum conductioni tempus, & nisi eo finito expelli a locatore non potest. p

Qui operas suas locauit ad tempus totius temporis mercedem accipere debet, etiam si non præstiterit; si tamen pereum non steterit quominus præstaret. q

Locatiactio datur & in conductorem,

H h h

& in hæredes eius, r & fideiussores eius, s nisi extinguitur: quod accidere potest remissione facta locationis, t non autem sola remissione pensionis, v finitur & elapsus tempore conductionis, x & impleta fide. y Nisi si quando ex facto continuato censeatur renouata locatio. z Finitur & interitu reilocatae. Si tamen quis pro custodia rei, vel pro re facienda accipit, de rei periculo tenetur, & conuenit. aa Nisi vi maiore aut sine culpa sua perierit; B bb aut aliud conuentum sit. cc Finitur, & conductio, si dominus rem a se alienauerit, aut permutauerit. dd Aut si is, qui opus faciendum conduxit, prohibitus ex iusta causa a domino, ne faceret, nihilominus facere perget. ee At non finitur morte locantis aut conductentis interueniente pendente tempore conductionis, sed transfertur in hæredes. ff Nisi beneficium habens locauerit fructus sui beneficii, nomine suo, & ad utilitatem suam, finitur enim tunc eius morte, nec obligat successorem in beneficio, gg aliter autem dicendum, si fieret & nomine & ad utilitatem ecclesie. hh

S C H O L I A.

a § fin. de loca. apud Justinia. leg. si in lege, §. conductor. loca. P. leg. legem, Cod. eodem titulo.

b Quia est contractus bonifidei, in quibus, qua non dicta sunt, & forsan non cogitata, Et tamen præstari aequum est, debentur, veluti vi conductor, qui mercedem soluere morose desisterit, ad usuras quoque damnetur, etiam si nihil de his dictum sit, leg. 2. l. 1. 2. leg. 17. Cod. loca.

c Dicitur leg. si merces, §. conductor, leg. videamus, 11. §. item respicere, leg. qui dormum, 57. loca.

d leg. præses, 17. Cod. de loca.

e Dicitur leg. præses, 17. Et leg. 2. C. de loca. leg. quaro, 54. cod. leg. 17. §. 4. de usur.

f cap. propter sterilitatem, §. de loca. l. excepto, 10. de loca. l. si uno anno Pandect.

A g Vt propter edacitatem vermium continentium in frugibus rei locate sit remissio pensionis, dict. l. excepto, C. de loca. Omnem autem vim, cui resisti non potest, teneat dominus præstare colono seu conductori, si damnum inde intolerabile detur, ut vim tempestatis calamitosæ, fluminum, gracilorum, sturnorum, incursum hostium, & si quid simile contigerit, non autem vita, si qua ex re locata oriuntur. leg. ex condito, 15. §. si vis tempestatis, leg. si merces, 25. §. 6. loca. Pandect. leg. licet certius annis, 8. Cod. eod. nisi alind, ut ibidem dicitur, placuerit, aut conductor casus fortuitos in se suscepere. Hac etiam omnia intelligenda sunt, si fructibus pendentibus accident, aut si vis prædicta præter modum insolitus contigerit. Alioquin si plerunque solita fuerit contingere grandinatio, vel verdeo, vel alia similia, si nihil in specie de his aliter cautum sit, sunt periculo conductoris, leg. 15. §. 2. §. si vero nihil, extra consuetudinem cadit, loca. Pandect. Ita fructibus collectis, omne damnum adueniens, periculo est coloni ut domini, leg. 6. 2. §. 8. defurio. Nisi forsan colonus sit partiarius, quo casu damnum ut lucrum pro parte pertinet ad dominum, pro parte ad colonum, quia societas iure, & ita partiarium distinguitur a colono, qui pecunia numeraria domino conduxit, leg. si merces, 25. §. vis maior, locat. Pandect. Et proinde contractus partiarii quemadmodum societas, non transfit in eius hæredem, leg. 4. in fin. Et propositio. Pand. Ex præcedentibus sequitur, ut si inquilinus seu conductor, non possit habitare in domo locata per tempus concessum, puta quia cogitur migrare, quod dominus velut domum reficere, ob necessitatem contingentem, quia non erat locationis tempore, remittitur pensio vel merces pro rata temporis, quo non licet habitare. cap. 3. §. fin. de loca. Id ipsum, si inquit natus aliquod graue periculum times emigrasset, quantum periculum vere non fuerit subsequatum, l. habitatores, 27. loca. P. adserunt instans.

instam causam iustumque metum ignis, A
l. 49. in fine, ad legem aqui. P. exercitus
venientis, 13. §. exercitu, loca. P. damni
infelli metum ex ruina proxima, l. 13. §.
6. de damno infecto, Pandect. quidam
addunt pro insto meta recedendi, spectra
qua agitant domum conductam, & pe-
stem, ut Bartol. ad l. 8. C. eod. tit. Tene-
tur item conductor de culpa sua, qua res
deterior facta fuerit aut perierit, de culpa
quoque suorum, l. videamus, 11. cum 2. B
sequentib. loca. P. & pro damno, l. damnū,
12. C. de loca. de dolo, de custodia, l. in iu-
dicio, 18. C. eod. Agitur & pro damno lege
Aquila, l. item queritur, 13. l. si merces,
25. §. culpæ, l. qui insulam, 30. §. qui mulas,
l. si vulneratus, 43. locat. P. l. si seruus, 27.
§. Proculus, §. si. ad legem aquil. Pandect.
h. l. 1. §. fin. C. de iure emphytheo.
i. l. dominus horreorum, 5. §. qui contra le-
gem, & l. sequent. l. si in lege locationis, 24. C
§. si dominus, loca. Pandect.
k. l. conductores, 34. loca. P. Inuasores scilicet
rei aliena, in l. 10. C. de vi. Ita cōductor de-
restituendare non prius auditur, propri-
tatem suam esse afferens, quam possessionem
restituerit, leg. si quis conductionis, 25. C.
de loca. faciliter videamus, 12. §. qui vinum,
loca. Pand. Quod quidem iuste prohibi-
tum est, ne alieno nomine possidentes in-
tercipiant dominia, ut merito omnis p̄-
scriptio huiusmodi p̄cessoribus interdic-
tur, leg. male agitur, de prescription. 30.
vel quad. ann. lib. 7. l. tit. 39. Imo ultro si
renon restituatur locator iurat, in item
aduersus conductore, l. si cui, 48. in si. loc.
l. in §. fin. de loca. apud Iustinia. l. contra-
dictus, 24. de regul. iur.

m. Quarum causas sunt expressi in cap. pro-
pter sterilitatem, 3. §. si. de loca. l. 3. C. eod.
tit. qui causas quamquam de inquilino, & E
adibus agant, tamen in colono, & fundis
rusticis locum etiam habent, primi causas
exemplum datur per glos. ad d. cap. pro-
pter sterilitatem, de inhabitanda domo; ut
si forsitan locator uxorem duxerit & indi-

geat domo locata, vel ad aliam necessita-
tem, qua tempore conductionis non immi-
nebat, argumento leg. si is a quo, §. plane,
qui alias est tex. ut in posse lega. in Pand.
Quae enim de novo superuenient, novo in-
digent remedio, leg. de etate, §. ex causa, de
interroga. action. cap. insinuante, de offic.
delega. Quare principium locationis erit
inspiciendum, sinecessitas illa, qua super-
uenerit, imminaret, nam tunc non esset ex
eo capite retractanda, cum videatur illi
renuntiasse, contra si non immineret. Ne-
cessitas porro superueniens non tantum
persona locantis id suadet, quod dixi, sed
etiam liberorum & uxoris eius, iuxta l.
2. 3. 4. 5. de usu & habita. P. Sic & sus-
ceptorum liberorum causa revocat dona-
tionem factam, si de illis cum donatum, est
non fuerit cogitatum, l. si unquam, dere-
uocan. donationi. C. Suni & vxor filii-
que coiunctissima persona locanti, & cum
ea eadem propemodum, individua con-
suetudo, cum uxore vite, l. 1. derit. nupt.
P. eadem caro, in cap. 1. Genes. filii propo-
modum idem cum patre, §. ei vero, de in-
utili stipulatio. leg. fin. C. de impuberum
& altis substi. scilicet in fauorabilibus,
non in odiosis. Et privilegia concessa pa-
tri, consentur concessa uxori, filiis, & pa-
rentibus, l. petitionem virorum, 13. vers.
tam filiis, & c. de aduoca. diuisor. indi-
cior. lib. 2. C. tit. 7. De secundo casu, nem-
pe de mora commissa in soluendo, sufficiens
tempus ponitur biennii, exemplum in d. c.
3. de loca. & l. cum domini horreorum, 56.
in l. quero an fideiussor, 5. 1. §. inter locatorē
fundī, loca. P. Tertius refectionis necessa-
ria, ut propter eam inquilinus migrare te-
neatur adhuc prater dictū, c. 3. de loca. pro-
batur & distinguitur in l. habitatores, 27.
& l. & hec distinctio, 35. loca. Quarum
est, cū male versatur in re locata cōductor,
ut ideo expelli possit, quib. antē in cassib. di-
catur cōductor male versari in re locata,
docet Imbertus in Encheiridio, in verb.
le fermier.

- n cap. fin. §. fin. de loca. nouella 7. cap. 5. §. A ff §. fin. de loca. apud Iustiniā. l. viam veritatis, 10. C. cod. l. sed addes, 19. §. penult. eod. Pand. cap. fin. ne præla. vires suas. gg cap. 2. de precatio. quia resolutio iure dan-
tis ususfructuarii, resolutus ius accipien-
tis, l. lex. vœligali. de pignori. P. l. fin. §. fin
autem, C. commu. de lega. ususfructuario
mortuo existinguatur personalis cuius usu-
fructus, §. finitur, de ususfruct. apud Iusti-
nia. l. 3. §. morte. quibus mod. ususfruct. a-
mitta. quem tamen, quamdiu vixern, lo-
care poterit. l. arboribus, de ususfruct. P. cū
simil. Quod si conductor ultra tempus quo
possedit ante mortem beneficii soluerit,
non repetet a successore in beneficio, sibi e-
nim imputare debet, quod sibi non profe-
xerit cum prouidere posset id fieri posse, ut
in l. si quis domum, §. 1. loca. ecclesiastica
beneficia sunt personalia, ideo contractu
de illis appositi non egrediuntur persona
contrahentium, cap. nisi de pietate, cap. ad
hac, de auctorita. & usupallii, potest ta-
men experiri contra haredem beneficiati,
si sit & si sit soluendo.
hh Quia successor in beneficio teneat ser-
uare contractus factos a predecessor suo
in favorem ecclesie, ca. hec huius, & ca.
quicunque suffragio, 12. quest. 2. cap.
1. de solutio. can. hoc ius, §. his, 10. quest.
2. can. ecclesia principes, 35. distinct. hanc
resolutionem explicat Rota, decr. 212.
incip. 6. prælatus, locat. in nonel. & hic
consentur obligatio realis, qua transfit in
successorem, cap. cum venissent, de in-
stituto. cap. veniens, cap. de cetero, de
transactione.
- CAPUT VII.
De auctio ex conducto.
- Q Vemadmodum ex locatione compe-
tit actio locati locatori solum, & ha-
redibus eius, b sic actio conducti soli con-
ductori, c & hæredibus eius, d aduersus
locantem, & hæredes eius, e in quantu eius
interest, f vt si vitiosa dolia, vel saltum pa-
scuum, ybi mala herba nascitur, locauerit
ignoranti;
- l. qui operas suas, ; 8. loca. P. perinde enim
est, ac si præstisset, l. iure ciuili receptum
est, 24. de conditio. & demonstra. lib. 3. §.
Pand. titul. 1.
- r. l. viam veritatis, 10. l. contractus, 24. l. cum
conductorum, 29. l. conductores, 23. C. de
loca.
- s Fideiussor tenetur pro conductoro, pro qui-
bus autem docetur in l. qui fideiussor, & l.
quaro, 54. loca. Pandet.
- t l. ei cui. 16. de liberatio. lega. Pand.
- v l. si tibi habitationem locanero, 5. loca. P.
- x l. si cū l. Hermes, 7. & l. inuitos, 11. C. de loca.
- y l. si conductionis, 25. de loca. Pandet.
- z l. legem, 17. Cod. de loca.
- aa leg. qui mercedem, 40. l. nauta, §. nauta,
caupon. stabular. Pandet.
- bb l. maritus, 59. l. opus, 36. §. fin. l. si prius. E
quam, 37. l. fin. loca. Pandet.
- cc dicitur. opus, §. fin.
- dd l. item quaritur, 13. §. si fillo, loca. Pand.
- ee l. cum in plures, 60. §. mandati, locat.
Pandet.

ignoranti, & si quid damni passus sit ex homine conducto, hanc si locator fructus corruperit rei conductæ, & aut si re locata impeditus, aliunde quam ex proprio facto, frui virtue non possit, & vel si ei non praestetur quod ex conuentione placuit, l'agit & pro remissione pensionis, quando ei locus est. m

S C H O L I A.

- a Non ei, qui rem locatam ab eo emit. l. Iulianus, 13. §. si fructibus, & §. penult. de actionem. emt. B
 b Ut dictum. leg. ex contractus, 24. locat. Pandect.
 c Lex conducto, 15. loc. P.
 d l. sed addes, 19. §. ex conducto, loca.
 e dicto §. ex conducto.
 f l. sibi, l. 7. cum seq. lex conducto, 15. §. ubicumque, loc. P.
 g Distinctio est in l. sed addes, 19. §. 1. loca.
 h l. cum in plures, 60. §. seruum, l. si tibi, 45. §. si hominem, loca. P. l. si seruum, 27. §. si seruum, ad l. Aquil. P. Eo pertinet repetitio impensarum in rem conductam factarum, & meliorationum, l. dominus, 15. §. in conducto, & l. colonus, 61. locat. Pand. estimatio parro meliorationū, & utilium impensarum fieri debet per viros peritos, seu summarios, non suspectos, seu per iuratores artifices ciuitatis, ut habetur in Nouella 64. de horiula. Constantinopolitana ciuitatis, iunge l. in fundi, de rei vindic. D Pandect.
 i l. & hac, 35. §. fundum, loc. P.
 k l. ex conducto, 15. l. si in lege, 24. §. fin. l. si de fundo, loc. ut si alienares sit locata, & euicta, l. si quis, 9. eo. loc. P. si locator domū locata demoliatur, l. & hac, eod. vel si non reficiat, l. ex conducto, & l. sed addes, 19. §. illud nobis, l. simerces, 25. §. si vicino, in fine, l. cum in plures, 60. in princip. locat. E Si locator non det instrumenta ad rem locatam pertinentia, dicit. l. sed addes, §. illud.
 l leg. ex conducto, leg. si in lege, 24. §. penul-

tim. locat. Pandect. l. circa, 19. l. si hi, 4. & 24. C. eod. tit.
 m ut in casu legis, si in lege, 24. §. fin. dict. l. ex conducto, §. si vis tempestatis, l. cum quidam, l. simerces, 25. §. vis maior, loca. cum simil.

D E S O C I E T A T E.

T I T U L V S X V I I .

C A P V T. I.

Continuatio, & quid societas.

Quamvis societas non habeat in iuris Pontificii corpore proprium & distinctum titulum, necessariam tamen in plurib. eius capitulis exigit cognitionem, ideo cum hic contractus, ut præcedens pendeat ex consensu, de eo etiam post illum agemus. Societas a socio dicitur, socius autem generaliter recte dicitur, qui cum aliquo fide data, aliquid communicat vel partitur, inde actus ille partiendi, societas dicitur. a

S C H O L I A.

- a Socius secundum etymum, ut quibusdam placet, a seco, seca, id est, diuiso dictus. unde societas, in qua quis alium sequitur, ut cum eo diuidat. Comes qui se socium in eundo dat. Sodalis in rebus lenioribus, quod suadeant inter se quid agere debeat, vel sodales mutaliteras, in c, quasi coedales, quod simulerent, & mensam communem haberent, eiusdem collegii commensales, & ut ait Cicero 5. Verrina, socii putandi sunt, quos inter res communicata est. glossa autem ad clemen. 1. de poenis, ad verbum, defensauerint, ait proprie socios dici propter periculi, & operis societatem, a sequor sequoris: & ita proprie socium in periculo, comitem in itinere, collegam in officio, consorte in premio, sodales in mensa, vel in sede, vide Alex. in confi. 40. incipiente, prospectis, volum. 4. quis dicatur socius.

Hbb 3

C A P V T I I .

*Quotuplex, & de quibus ineatur
societas.*

Societas [†] aut personarum tantum est, aut rerū solum, aut rerum & personarum. Personarum societas morum exigit cohaerentiam, vel victus, vel habitatio-
nis communionem, aut amicitiam.^a Re-
rum tantum societas inducitur ex com-
munione earūdem, aliunde quam ex com-
munione deacta procedente. ^b Rerum & personarum, quando ex conuentio-
nes communicantur cum industria, vnde
nascitur contractus societatis.^c Est societas
publica, & priuata. Publica continet
communitates, ciuitates, vniuersitates,
collegia. ^d In personarum societate quæ-
dam bonorum, quædam malorum. So-
ciatur porro quis aut comitando, aut fa-
uendo. ^e Malorum ad crimina societas fa-
ctio dicitur, & coniuratio.^f Sicut & sunt
quædam artes nugatoria, vel noxia super-
stitutionis, ex quadā pestifera societate ho-
minum & dæmonum, quasi pacta infidelis
& dolose amicitiae, constituta, quæ peni-
tus repudianda, & fugienda Christiano.^g Societas prout ex contractu pendet, con-
trahitur vel vniuersorum bonorum, siue
negotiationis alicuius, siue vctigalis, siue
rei vnius, ^h quæstus lucri artificii & im-
pendii, ⁱ dum etiam alter industriam seu
operam, alter pecuniam ad societatem ex-
ercendam confert, vt lucrum commune
sit. ^k Datur & pecus in communi pas-
cendum vel æstimatum, vel non æstimatum, ^l
ea lege, vt fœtus eius portionibus prout
placuerit contrahendo inter socios distri-
buatur. ^m Iure tamen iniri non potest so-
cietas, illicitæ, dishonestæ, aut flagitiosæ
rei.ⁿ

E

S C H O L I A .

^ā cap. quod dicit, 41. distinctio. huiusmodi
societas, & sodalium dici potest, & ami-
citia, de qua in l. sodales, de colleg. illuc. Pa-
dect. Sic socii dicuntur, qui sunt ex eodem

A capitulo, congregacione, monasterio, con-
uentu, & canonici, in capit. cum, de officio
delega. cap. ex more, de senten. excommu-
nic. Ita legimus fædera amicitia inita in-
ter Senatum populumque Romanum, &
extraneos aliquot reges & populos, qui id-
eo amici & socii Romanorum dicti sunt,
talis fuit Ptolomeus Tyberio imperante,
apud Cornel. Tacitum, libr. 3. rex Iuba a-
pud Iulum Cesarem, lib. 1. de bellis ciibili-
bus. Rex Numidarum, apud Liuium, lib.
34. Seleucus, apud Suetonium in Claudio,
ca. 24. Et alii alibi sape, apud Linium re-
feruntur, veluti etiam, & populifæderati,
& in amicitiam recepti, & sociati. in l. non
dubito, 7. de captiis, & postliminio re-
versi, libr. 49. Pand. tit. 15. eadem significa-
tione dicitur ciuitas, socia & amica, popu-
lus socius, & amicus. in l. postliminium est
ius, 9. §. postliminio rediisse, cod. tit. de ca-
ptiis. Ex commilitio societas & amicitia,
l. de hereditate, 19. de castris, specul. Pan-
dect. libr. 49. tit. 17. Societas vita inter vi-
rum & uxorem, diuine & humana do-
mus, qua & uxorem quodammodo domi-
nam rerum viri facit, can. cum societas,
27. quæst. 2. cap. 2. de sponsalib. libr. 1. re-
rum amota. P. lib. 2. tit. 1. l. 4. C. de crimi-
ne expila. heredita. l. 1. de ritu nups. lib. 25.
P. tit. 2. l. rerum amotarum, § 2. de resu-
dica. ut contra maritus dominus rerum uxori-
ris. l. fin. C. de pact. conuen. C. l. in rebus,
de iure dot. C. Principaliter tamen hac so-
cietas matrimonii, respicit personas, per co-
sequentiam autem res, cui enim commit-
titur persona uxoris, multo magis com-
mitti possunt bona eius. l. 2. C. ne fideisfor-
dot. dentur. l. hac lege, & l. fin. C. de pact.
conuen. lib. 5. tit. 14. Veruntamē illa com-
munio parafernaliū, qua defertur ma-
rito non prohibente uxore, non est in pro-
prietate, sed in fructibus, nisi expresse alia
societas inter coniuges bonorum, vel
acquirendorum. ut in c. 2. de donatio. inter
vir. & uxor. vulgus vocat hanc societatem
affairamentum. Est, & alia equalium
vel

- vel amicorum societas seu commune quip-
piam reciproca amicitia, in qua dicimus
sociū teneri repellere iniuriaū socii, si potest,
nisi velit iniuria quoque ipse reus dici can.
non inferenda, 23. quæstion. 3. Habet &
societas speciem fraternitatis in se, ut ait
Vlpiān. in l. verbum, 63. pro socio. Pand.
Vide Cicerō. pro Roscio Amerino. Et hinc
vulgus, vt dixi, vocat societatem affrā-
mentum alicubi, a communitate fratribus
amoreq; reciprocō, quamdiu sub eiusdem
patrio potestate vivunt, quamvis, & inter
fratres de hereditate delata, alia expres-
sionē contrahi possit societas. l. si fratres, alias
est. §. legis cum duobus, § 2. iunctio. §. idem
Pomponius, pro socio. P.
- b Veluti si res donata vendita legatae plu-
ribus, aut alio modo pro indiniso, ad plures
peruenerit, non inita ex consensu societate,
l. & 2. commu. diuidun. P. §. item si inter
aliquos, de oblig. que ex quas. contract. na-
scun. apud Iust. 2. C. commu. diuid.
- c De quo hic sumus locuturi, & agitur in tit.
pro socio. lib. 17. Pand. titul. 2. & libr. 4. C.
tit. 37. & apud Iustin. in institutio. iur. ci-
uil. lib. 3. tit. 26. apud Iulium Paulum, lib.
2. sententiārum, tit. 16. & libr. 12. Ecclō-
ga Basiliacorum, tit. 1. & apud nos, lib. 27.
synagma. iuris uniuersi, cap. 4. nec sufficit
in hac specie rem fuisse emtam vel quasi-
tam cōmuniter, nisi & animus & cōsensus D
fuerit contrahendi societatem.
- d Vt in l. 1. quod cuiusq; uniuersi. nom. P. ca.
sententia, de senten. excommu. in Sext. tit.
de collegiis illiciis. P.
- e capit. iiia plane, 23. quæstio. 4. neque caret
scrupulo societatis occultæ, qui manifesto
facinori definit ob viare, cap. error, 83. di-
cta. cap. facientis culpam, 86. dist. cap. qui
potest 23. q. 3.
- f De coniuratione, in cap. fin. de testib; co-
gen. de factio. l. quisquis, 5. ad l. Iul. ma-
iestat. C. & alibi. Inuenies sepe in utroque
iure dictos socios criminis, eiusdem crimi-
nis autores vel participes.
- g Ex dno August. in c. illud, 26. q. 1.

- A h Verba haec ponuntur, in l. 5. l. verum, 63.
pro socio. P. §. 1. eo. tit. apud Iustin. Omnia
bonorum inita societate continetur omnes
res, qua coeuntur sunt. l. 1. §. fin. pro socio.
Pan. legatū, hereditas, donatio adueniens.
l. 3. §. 1. pro socio. & ea que in nominibus
sunt, in suo quidem statu manent, sed actio-
nes præstari debent, d. l. 3. eod. Est & socie-
tas bonorum præsentium, & futurorum.
vt in l. si fratres, §. socium, & §. si. l. si socie-
tatem, eod. pro socio. P.
- i Vt si duo coeunt, vt Grammaticam, vel a-
liam artem simul profiteantur, l. duo socie-
tatem pro socio. P.
- k l. nam ita, de societa. apud Iustinian. l. cum
duobus, §. si in coeundo, pro socio. P. l. 1. C.
eod. tit.
- l d. l. cum duobus, §. damna pro socio.
- m l. si pascenda pecora, 8. de past. libr. 2. C.
tit. 3. l. si merces, 25. §. vis maior loca. P. l.
si tibi area, 14. alias. §. l. si tibi rem, 13. de
præscript. verb. P. Hic tamen distinctione
egemus pro discernendis societatibus ani-
malium ab aliis contractibus, qui de ani-
malibus sunt. Nam si tradantur pascenda
pecora data mercede pastori, non commu-
nicatis ipsis animalibus, dicitur contractus
locationis operarum, & custodia pastoris.
l. si quis fundum, §. celestus. versi si vitulos,
& l. si merces, §. qui columnam. locat. P. in
quo casu, qui custodiā premisit, tenetur
de damno & periculo, si ex defectu custo-
dia, datum fuerit vel contigerit, non ta-
mē de morte naturali, aut de vi, aut de me-
tu illato, nam ad dominum tunc eorum
damnum pertinet. Bart. addictam leg. qui
mercedem loca. Pan. Quandoque autem
traduntur animalia estimata alicui, vt
commodum & incommode ad illum per-
tineat, & est vēditio. l. estimate solut. ma-
trimon. P. tuncque, qui dedit nihil preter
preium petere potest, quod si volira petat,
vsuram committit vetitam. c. consuluit, c.
in ciuitate. de vsur. Fit autē societas licita
animalium, quādo dominus cōmunicat fœ²
animalium datorū & interdum animalia

ipsa quoque qua capitale dicuntur. Quare post tempus societatis ipsum capitale domino restituitur saluum & pricipuum, si existet, quod si perierit, ante omnia restituitur seu reparatur ex fonte suscepto. Aliquando & capitale ipsum inter socios dividitur. Veluti quando is, qui in societatem capitale recepit, dederit aliquam partem capitalis, quemadmodum licere fuse probat Chassaneus ad §. 23. ad verba, deniers de mariage, num. 54. & sequentibus de titul. des droitz appartenans a gens mariez, in consuetud. Burgund. ex quadam Extrauagante, quam dicit se inuenisse post librum feudorum, ubi & amplissime tractat de hac societate animalium magnorum & minutorum. Est & expressa in bullario Laertii Cherubini bulla seu constitutio Sixti Quinti ordine 46. incipiens, detestabilis avaritia, sub data 12. Calendis Novemb. anno 1586. per quam societas declaratur usuraria, in qua qui contribuit solum pecuniam, animalia, & similia, sine labore, recipit capitale integrum sine periculo interius vel damni, cum media parte lucri. Inbetque punire contrahentes tanquam manifestos usurarios.

n L. nec pretermittendum, 57. pro socio. P. I. 1. §. plane ex dolo, de tutel. C. delictorum turpis & foeda communio, l. quod autem, 53. pro soc. P. I. quod sepe, 33. §. veneni, de contrab. emt. sic & fideiussio, l. si a reo, 70. §. si de fideiussor. ita nec socius conferre cogitur, quae ex illicitis causis acquisiuit. l. si fratres, 52. §. ibidem ait. pro soc. P.

C A R. III.

Quis possit contrahere societatem.

Societas potest contrahi ab his, qui non prohibentur, & qui alioquin habent bonorum suorum administrationem, & capaces sunt contractus, etiamsi non sint & quis facultatibus, cum plerunque pauperior, opera sua suppleat. quantum ei per comparationem patrimonii deest, at tamen

A cum socio meo societatem iniexi, nisi a me quoq; in locum admittatur, socius meus non est, b contrahitur societas inter extraeos, inter fratres, c inter viru & vxorem, d cum pupillo vero utiliter, nisi tutoris auctoritate accedente, non contrahitur. e At sodalitates seu societas religionis causa nouas introducere non licet sine futuvi Pontificis auctoritate vel approbatione, f vt nec collegia aut societas publicas, si ne principis probatione.

S C H O L I A.

- a l. societas, 5. §. 1. pro socio. P.
- b l. qui admittitur, 19. cum duab. seq. pro soc. Pan.
- c l. si fratres, alias. §. l. 52. §. idem Papmianus, eod. tit.

C d c. 2. de dona, inter vir. & uxor.
e Neque expresse, neque tacite, l. vt in conductionibus, 33. pro soc. Pand. vide Bar. ad l. Titulum Maxium, §. altero, de admis. tutor. P. ad leg. cum dnob. §. idem Papin. pro soc. Bald. ad leg. patronus, communius. iud. C. ad leg. cum oportet. C. debonis qualibet. Alex. conf. 49. mature ponderatis, 1. vol. & conf. 153. vol. 2.

f Idque ne nimia religionum diversitas grauem in ecclesiam Dei ingerat confusio nem. capit. fin. de religio. domib. cap. unico, eod. titul. in Sexto. Iure quoque civili dissoluuntur illa sodalitia praetextu religionis inducta non consentiente principe, l. de colleg. illici. lib. 47. P. tit. 22. l. 2. de extraord. criminib. Nam certe multa mala, coniurationibus praetextu boni intenti, sepe agitarunt, & conturbarunt rem publicam, resque tam notissima est, vt nemo vinctum sit, qui non exempla suo tempore summo cum reipublica damno senserit. vide plurainfra. c. 6. nu. 3. glo. 4.

C A R V T. I I I I .

Quomodo contrahatur societas.

Societas consensu contrahitur; a is autem declarari potest & re, & verbis, & per

per nuntium, *b*aut simpliciter, *c*a ut cum A f. *l. nulla societatis, 70. pro socii. Pand.*
*d*certa diffinitione negotiationis vel rei, *d*aut in perpetuum, id est, donec vixerint socii, aut ad tempus, aut ex tempore, aut sub conditione, *e*n nulla tamen societatis coitio in eternum est, *f*ideo neque porrigitur ad haeredes, *g*nisi vestigium conductioni adiiciatur pactum, *vt* & haeredes in *B* societatem succedant. *b*Bona fide societas ineunda, & pacta iaddita conuenire ei debent, *vt* sustineantur, & aequalitatem danni, & lucri quo ad fieri poterit habentia, *k*alioquin inutiliter contrahitur, *vt* alter lucrum tantum, alter damnum solum sentiat. *l*Adiicitur interdum societati pena, *ut* si aliter quam placuerit, factum fuerit, certa pena, puta centum aureorum, solvatur. *m*At donationis causa societas non contrahitur. *n*

S C H O L I A.

- a l. qui admittitur, 19. pro socio. P. §. 1. de oblig. quae ex cons. nasc. apud Instinia. l. 2. de action. P.*
b Sic intellige, l. 4. pro soc. P. dum dicitur, coiri posse societatem, id est, declarari re, verbis, literis, & per nuntium, nempe ex quibus constet de consensu. Res ipsa namque dicitur coiri ex tacito consensu. l. si margarita, § 4. pro socio. P.
*c Non adiecta certa negotiationis specie, aut parte bonorum, & proinde in c. societatem conferenda sunt omnia, qua ex quolibet questu veniunt, *ut* emtionis, venditionis, locationis, coiunctionis, & operis, alias non sive aliunde quam ex opera adueniant, veluti ex ultimis voluntatibus vel fortuna, *ut* legata, hereditates, & similia. l. coiri societatem, 7. cum 2. sequentibus pro socio. Pandet.*
d l. societates, 5. pro socio. P.
e leg. 1. pro socio. Pandet. & de conditione. l. 6. C. eod. tit. varia autem conditiones ponuntur in societatis, in l. societatem mecum, 7. 6. cum sequentibus, usque ad 32. pro socio. P.